
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 29Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

Licenciamento Ambiental
VIGÊNCIA: Início em 02/07/2015 e Término em 01/07/2019
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2015
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Andréia Cristina Brito Pinto, Diretora Executiva do IMAZON
ENDEREÇO DA PARTE: Tv. Dom Romualdo de Seixas, n° 1698, 
Ed. Zion Business, 11° andar, Bairro Umarizal, CEP 66.055-200, 
fone (91) 3182-4000, Belém/PA

Protocolo 847501

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 21283/2014
NOME DO INFRATOR: NAVPORT NAVEGAÇÃO E SERVIÇOS 
PORTUÁRIOS LTDA.
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual 
nº5.887/1995 e Art. 2º da Resolução CONAMA  nº 237/1997.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração 
nº6684/2014 - GERAD, ante a incidência da prescrição 
intercorrente, nos termos do §2º do Art. 21 do Decreto Federal nº 
6.512/2008, sendo este arquivado, observando as formalidades 
legais.

Protocolo 847633

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº.356 de 30 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Jeffeson Yasuhiko Ito, matrícula nº.57201043, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico de Informática, lotado 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Tecnologia da Informação, no período 
de 22/06/2015 à 21/07/2015, em virtude do servidor Renan 
Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante dos cargos 
de Assistente Técnico de Informática e Coordenador do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, GEP-DAS-011.4, lotado no Núcleo 
de Tecnologia da Informação, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 847465

PORTARIA nº. 345 de 26 de Junho de 2015.                                                                                          
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2010/94656;
RESOLVE:
Art.1º - Designar, os servidores abaixo relacionados, para 
compor a Comissão que avaliará a inservibilidade dos bens para 
a destinação prevista no citado processo.
I - Rosangela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos 
cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira.
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante 
dos cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador 
do Núcleo de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação.
III - Emiliana Aparecida Brito Siqueira, matrícula nº.57214875, 

ocupante do cargo de Assistente de Informática, lotada no 
Núcleo de Tecnologia da Informação.
Art.2º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 847515

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDORA TEMPORÁRIA
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e MARIA ALICE 
MONTEIRO CARDOSO
FUNÇÃO: Assistente Administrativa
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/267465
VIGÊNCIA: 29/06/2015 à 28/06/2016
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo 847654

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DE CONTRATO

O Contrato 014/2015 de 01 de junho de 2015 - IDEFLOR-Bio, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32898, de 02 de junho de 2015 
saiu com incorreções na Dotação Orçamentária informada. 
Onde se lê:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de 

Despesa
18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.91.39

Leia-se:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de 

Despesa
18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.91.39

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.91.30

Marília Nazaré Baetas Tavernard
Presidente em exercício

Protocolo 847555

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº.357 de 01 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 19 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Júlio César Meyer Júnior, matrícula 
nº.57175460, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de 
Fundo no valor, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96......................................R$721,10
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 847464

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°358 de 01 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias aos servidores Charles 

Benedito Gemaque Souza, matrícula n° 55590091, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão do Meio Ambiente e Shislene 
Rodrigues de Souza, Matrícula n° 57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para atender as despesas de 
viagem a São Félix do Xingu. Objetivo: Participar de reunião, para 
discutir Projeto de Restauração Florestal para Área de Proteção 
Ambiental do Triunfo do Xingu; Fazer levantamento patrimonial 
e manutenção, organização e suporte de equipamentos na base 
administrativa, no período de 06 a 12/07/2015, conforme o 
processo nº. 2015/276193 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE:
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 847456

PORTARIA nº.359 de 01 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Israel Alves 
de Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de Gerente 
Regional e Elisangela Trzeciak de Mesquita, Matrícula: 5899994, 
ocupante do cargo de Técnica em especialista em Educação, a 
cada servidor, para atender as despesas de viagem a Medicilândia, 
Brasil Novo, Medicilândia e Vitória do Xingu. Objetivo: Realizar 
reunião com parceiros e benefi ciários do Projeto Prosaf 2015, 
para avaliação das atividades realizadas e planejamento do 
próximo trimestre de trabalho com os parceiros, no período de 
06 a 10/07/2015, conforme o processo nº. 2015/278985 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 847458

PORTARIA nº. 400 de 01 de julho de 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015
RESOLVE:
Conceder 04,½ (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan 
Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária e 
Alessandra de Souza Santos, Matrícula:5897625, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, para atender as despesas de 
viagem a Uruará e Placas. Objetivo: Realizar cadastramento 
de produtores, coleta de solo e coordenadas geográfi cas para 
mapeamento das áreas  a serem revitalizadas,  no período de 
06 a 10/07/2015, conforme o processo nº. 2015/279105 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 847547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº  274/15 - CONSEP
EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 
2º  semestre/2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando que a proposição da Secretária Executiva do 
CONSEP, teve aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 292º Reunião Ordinária, realizada em 24/06/2015.


